ДЕПАРТАМЕНТ  СОЦИАЛЬНОЙ  ЗАЩИТЫ

НАСЕЛЕНИЯ  ИВАНОВСКОЙ  ОБЛАСТИ
153012, Иваново, пер. Свободный, 4, тел. 41-05-57, тел./факс 30-40-97, e-mail: info@ivszn.ivanovoobl.ru

ПРИКАЗ

от 28.05.2018 № 27

г. Иваново

О внесении изменений в приказ

Департамента социальной защиты населения Ивановской области

от 14.02.2018 № 5 «Об утверждении Административного регламента

предоставления государственной услуги «Выдача заключения о

возможности гражданина быть опекуном (попечителем)

недееспособных или не полностью дееспособных граждан, а также

возможности быть усыновителем»

В соответствии с постановлением Правительства Ивановской области от

15.10.2008 № 269-п «Об административных регламентах осуществления

регионального государственного контроля (надзора) и административных

регламентах предоставления государственных услуг» приказываю:

1. Внести в приказ Департамента социальной защиты населения

Ивановской области от 14.02.2018 № 5 «Об утверждении Административного

регламента предоставления государственной услуги «Выдача заключения о

возможности гражданина быть опекуном (попечителем) недееспособных или

не полностью дееспособных граждан, а также возможности быть

усыновителем» следующие изменения:

а) в преамбуле к приказу слова «Об административных регламентах

осуществления регионального государственного контроля (надзора) или

проведения проверок и административных регламентах предоставления

государственных услуг» заменить словами «Об административных

регламентах осуществления регионального государственного контроля

(надзора) и административных регламентах предоставления государственных

услуг»;

б) в приложении к приказу:

предложение второе пункта 2.6.1 изложить в следующей редакции:

«Заявитель вправе представить указанные документы и информацию в органы

2

и организации, предоставляющие государственную услугу, указанные в пункте

1.2.4 Административного регламента, по собственной инициативе.»;

подпункт 5 пункта 2.6.2 после слов «защиты населения в» дополнить

словом «течение»;

подпункт 6 пункта 2.6.3 после слов «по результатам» дополнить словом

«медицинского»;

подпункт 5 пункта 2.6.4 после слов «по результатам» дополнить словом

«медицинского»;

подпункт 6 пункта 2.6.5 после слов «защиты населения в» дополнить

словом «течение»;

в пункте 2.15.3 слово «обеспечивает» заменить словом «обеспечивают»;

пункт 3.5.2 изложить в следующей редакции:

«3.5.2. Процедуры межведомственного взаимодействия,

предусмотренного пунктом 3.5.1 Административного регламента,

осуществляются специалистами в соответствии с нормативными правовыми

актами Российской Федерации, Ивановской области, указанными в пункте

2.5.2 Административного регламента.

Направление межведомственного запроса и представление документов и

информации допускаются только в целях, связанных с предоставлением

государственной услуги.

Направление межведомственных запросов территориальными органами

социальной защиты населения, многофункциональными центрами о

представлении документов и информации для осуществления деятельности, не

связанной с предоставлением государственных услуг, не допускается, а

специалисты, направившие необоснованные межведомственные запросы,

несут ответственность в соответствии с законодательством Российской

Федерации.

Непредставление (несвоевременное представление) органом или

организацией по межведомственному запросу документов и информации не

может являться основанием для отказа в предоставлении заявителю

государственной услуги. Должностное лицо (и) или работник, не

представившие (несвоевременно представившие) запрошенные и находящиеся

в распоряжении соответствующего органа либо организации документ или

информацию, подлежат административной, дисциплинарной или иной

ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

При отсутствии системы межведомственного электронного

взаимодействия межведомственное взаимодействие может осуществляться

через представление бумажных документов, с дальнейшим переводом их в

электронный вид, при необходимости.»;

раздел 5 «Досудебный (внесудебный) порядок обжалования заявителем

решений и действий (бездействия) органов и учреждений, предоставляющих

государственную услугу или участвующих в предоставлении услуги, их

специалистов и должностных лиц» изложить в следующей редакции:

3

«5. Досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и

действий (бездействия) территориального органа социальной защиты

населения, должностного лица территориального органа социальной

защиты населения, многофункционального центра, работника

многофункционального центра, а также организаций, осуществляющих

функции по предоставлению государственных или муниципальных

услуг, или их работников

5.1. Информация для заявителя о его праве подать жалобу

на решение и (или) действие (бездействие) территориального органа

социальной защиты населения, должностного лица территориального

органа социальной защиты населения, многофункционального центра,

работника многофункционального центра, а также организаций,

осуществляющих функции по предоставлению государственных или

муниципальных услуг, или их работников

Заявители имеют право подать жалобу на решение и (или) действие

(бездействие) территориального органа социальной защиты населения,

многофункционального центра, должностного лица территориального органа

социальной защиты населения, работника многофункционального центра либо

организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от

27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и

муниципальных услуг» (далее – Федеральный закон), или ее работника при

получении данным заявителем государственной или муниципальной услуги

(далее - жалоба).

5.2. Предмет жалобы

5.2.1. Предметом жалобы являются решения и (или) действия

(бездействие) территориального органа социальной защиты населения,

должностного лица территориального органа социальной защиты населения,

многофункционального центра, работника многофункционального центра, а

также организаций, осуществляющих функции по предоставлению

государственных или муниципальных услуг, или их работников, принятые и

осуществленные с нарушением стандарта предоставления государственной

услуги, а также ненадлежащее исполнение специалистами их должностных

обязанностей, установленных Административным регламентом и иными

нормативными правовыми актами Российской Федерации, Ивановской

области, регулирующими отношения, возникающие в связи с предоставлением

государственной услуги.

5.2.2. Заявитель может обратиться с жалобой в том числе в следующих

случаях:

4

1) нарушение срока регистрации запроса о предоставлении

государственной услуги, запроса, указанного в статье 15.1 Федерального

закона;

2) нарушение срока предоставления государственной услуги. В

указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений

и действий (бездействия) многофункционального центра, работника

многофункционального центра возможно в случае, если на

многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого

обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих

государственных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3

статьи 16 Федерального закона;

3) требование у заявителя документов, не предусмотренных

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными

правовыми актами Ивановской области для предоставления государственной

услуги;

4) отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными

правовыми актами Ивановской области для предоставления государственной

услуги, у заявителя;

5) отказ в предоставлении государственной услуги, если основания

отказа не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии

с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации,

законами и иными нормативными правовыми актами Ивановской области. В

указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений

и действий (бездействия) многофункционального центра, работника

многофункционального центра возможно в случае, если на

многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого

обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих

государственных или муниципальных услуг в полном объеме в порядке,

определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона;

6) затребование с заявителя при предоставлении государственной услуги

платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской

Федерации, нормативными правовыми актами Ивановской области;

7) отказ территориального органа социальной защиты населения,

должностного лица территориального органа социальной защиты населения,

многофункционального центра, работника многофункционального центра, а

также организации, осуществляющей функции по предоставлению

государственных или муниципальных услуг, или ее работника в исправлении

допущенных ими опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления

государственной услуги документах либо нарушение установленного срока

таких исправлений. В указанном случае досудебное (внесудебное)

обжалование заявителем решений и действий (бездействия)

многофункционального центра, работника многофункционального центра

возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия

5

(бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению

соответствующих государственных или муниципальных услуг в полном

объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона;

8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам

предоставления государственной услуги;

9) приостановление предоставления государственной услуги, если

основания приостановления не предусмотрены федеральными законами и

принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами

Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами

Ивановской области. В указанном случае досудебное (внесудебное)

обжалование заявителем решений и действий (бездействия)

многофункционального центра, работника многофункционального центра

возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия

(бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению

соответствующих государственных или муниципальных услуг в полном

объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона.

5.3. Органы государственной власти и должностные лица,

уполномоченные на рассмотрение жалобы, должностные лица,

которым может быть направлена жалоба

Жалобы на решения и действия (бездействие) специалиста

территориального органа социальной защиты населения подаются

руководителю территориального органа социальной защиты населения.

Жалобы на решения и действия (бездействие) руководителя

территориального органа социальной защиты населения подаются в

Департамент.

Жалобы на решения и действия (бездействие) работника

многофункционального центра подаются руководителю этого

многофункционального центра.

Жалобы на решения и действия (бездействие) многофункционального

центра подаются учредителю многофункционального центра или

должностному лицу, уполномоченному нормативным правовым актом

Ивановской области.

Жалобы на решения и действия (бездействие) работников организаций,

предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона, подаются

руководителям этих организаций.

5.4. Порядок подачи и рассмотрения жалобы

5.4.1. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе либо

в электронной форме.

Жалоба на решения и действия (бездействие) территориального органа

социальной защиты населения, должностного лица территориального органа

6

социальной защиты населения, руководителя территориального органа

социальной защиты населения может быть направлена по почте, через

многофункциональный центр, с использованием информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», официального сайта

территориального органа социальной защиты населения, Порталов услуг, а

также может быть принята при личном приеме заявителя.

Жалоба на решения и действия (бездействие) многофункционального

центра, работника многофункционального центра может быть направлена по

почте, с использованием информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет», официального сайта многофункционального центра, Порталов

услуг, а также может быть принята при личном приеме заявителя.

Жалоба на решения и действия (бездействие) организаций,

предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона, а также их

работников может быть направлена по почте, с использованием

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», официальных

сайтов этих организаций, Порталов услуг, а также может быть принята при

личном приеме заявителя.

5.4.2. Жалоба должна содержать:

1) наименование территориального органа социальной защиты

населения, должностного лица территориального органа социальной защиты

населения, многофункционального центра, его руководителя и (или)

работника, организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального

закона, их руководителей и (или) работников, решения и действия

(бездействие) которых обжалуются;

2) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте

жительства заявителя - физического лица либо наименование, сведения о месте

нахождения заявителя - юридического лица, а также номер (номера)

контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и

почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю;

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии)

территориального органа социальной защиты населения, должностного лица

территориального органа социальной защиты населения,

многофункционального центра, работника многофункционального центра,

организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона, их

работников;

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и

действием (бездействием) территориального органа социальной защиты

населения, должностного лица территориального органа социальной защиты

населения, многофункционального центра, работника многофункционального

центра, организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального

закона, их работников. Заявителем могут быть представлены документы (при

наличии), подтверждающие доводы заявителя, либо их копии.

5.4.3. В случае, если жалоба подается через представителя заявителя,

также представляется документ, подтверждающий полномочия на

7

осуществление действий от имени заявителя. В качестве документа,

подтверждающего полномочия на осуществление действий от имени

заявителя, может быть представлена оформленная в соответствии с

законодательством Российской Федерации доверенность.

5.5. Сроки рассмотрения жалобы

5.5.1. Жалоба, поступившая в территориальный орган социальной

защиты населения, многофункциональный центр, учредителю

многофункционального центра, в организации, предусмотренные частью 1.1

статьи 16 Федерального закона, либо Департамент, подлежит регистрации не

позднее следующего рабочего дня со дня ее поступления.

Жалоба рассматривается в течение 15 рабочих дней со дня ее

регистрации.

В случае обжалования отказа руководителя территориального органа

социальной защиты населения, многофункционального центра, организации,

предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона, в приеме

документов у заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок

или в случае обжалования нарушения установленного срока таких

исправлений - в течение 5 рабочих дней со дня ее регистрации.

5.5.2. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения

жалобы признаков состава административного правонарушения или

преступления должностное лицо, работник, наделенные полномочиями по

рассмотрению жалоб, незамедлительно направляют имеющиеся материалы в

органы прокуратуры.

5.6. Перечень оснований для приостановления рассмотрения жалобы

Основания для приостановления рассмотрения жалобы отсутствуют.

5.7. Результат рассмотрения жалобы

По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из следующих

решений:

1) жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены принятого

решения, исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в

результате предоставления государственной услуги документах, возврата

заявителю денежных средств, взимание которых не предусмотрено

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными

правовыми актами Ивановской области;

2) в удовлетворении жалобы отказывается.

5.8. Порядок информирования заявителя о результатах

рассмотрения жалобы

8

Мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы

направляется заявителю не позднее дня, следующего за днем принятия

решения, указанного в пункте 5.7 Административного регламента, в

письменной форме и по желанию заявителя в электронной форме.

5.9. Порядок обжалования решения по жалобе

В случае, если заявитель считает, что решением, принятым по

результатам рассмотрения жалобы, нарушены его права и свободы, он вправе

обратиться с жалобой на решение, принятое по результатам рассмотрения

жалобы, в Департамент или суд.

5.10. Право заявителя на получение информации и документов,

необходимых для обоснования и рассмотрения жалобы

Заявитель имеет право на получение информации и документов,

необходимых для обоснования и рассмотрения жалобы.

5.11. Способы информирования заявителей о порядке подачи

и рассмотрения жалобы

Информацию о порядке подачи и рассмотрения жалобы заявитель может

получить:

на официальных сайтах в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет» Департамента, территориального органа социальной защиты

населения;

на Порталах услуг;

по справочным телефонам;

при личном приеме.».

2. Правовому управлению Департамента обеспечить направление

настоящего приказа:

на официальное опубликование в установленном порядке;

в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по

Ивановской области для включения в федеральный регистр нормативных

правовых актов субъектов Российской Федерации и проведения юридической

экспертизы.

Начальник Департамента

социальной защиты населения

Ивановской области                                                                           Т.В. Рожкова